ducitur Eruginosa vero colera est quarta species que per ulteriores adustiones generatur ex passiva. quando enim tantum aduritur quod eius hirsutitas deficiatur. tunc declinat color eius ad albedinem qualis est color cineris. nam calor in humido corpore primo nigredinem efficit. deinde consumpta totaliter humiditate alborem quedam introducit. ut est videre in lignis que paulo quod conuertantur in cinerem quod in carbonem. Frigiditas vero e converso in humido facit albedinem. in sicco autem nigredinem operatur. sed hec ultima in omnibus alijs prior est et venenosa / cuius venenosa qualitas pessimas et mortiferas inducit in corpore passiones sicut herisipylam et noli me tangere / et cetera huiusmodi. Humor igitur colericus naturalis non excedens terminos nature est aliorum humorum subtilitativus digestionis confortativus fecis et putredinis mundificativus corporis secundum dimensionem longitudinis et latitudinis distensivus. animositas et audacie generativus mobilitatis et levitatis effectivus ad iram et appetitum vindicte excitativus. venerei appetitus provocativus virtutis expulsiue adiuvativus materie grosse attenuativus. et a centro usque ad circumferentiam diffusivus secundum citrinitatem vel nigredinem superficiem substantie in colore mutativus. Unde colerici generaliter solent esse iracundi anime / inmansueti leves et instabiles impetivos in corpore longi tenues et macilenti colore fusci in crinibus nigri et crispi pili hirsuti et hirsuti. tactu calidi pulsus fortis et velocis. eorum urina in substantia est tenuis et subtilis in colore ignea rutilans et clara. Hec colera si in aliqua parte corporis fuerit corrupta molestissimas infert corpori passiones. quarum hec sunt generalia signa. sicut enim dicit Constantinus in pantegon. libro. ix. capitulo. ij. Si corpori dominetur colera corrupta erit cutis glauca vel citrina et erit defectus appetitive virtutis. amaritudo sentitur in ore. ita quod dulcia videntur amara et sapida insipida punctura et ardor in

stomacho calido ex fumo pungente nervos stomachi et mordicante. atominatio cum vomitu colerico cum siti lingue siccitas ex fumo calido trabeam arteriam desiccante et humorem salivalem circa nervos lingue consumente. oculorum concavitas cum humido aspectu pulsus subtilis et velox et spissus. urina rubea et intensa dolor capitis grauis. vigilia et alienatio mentis. horribiles visiones in somnis. tales enim somniant de igne et fulgure. et stupenda aeris inflammatione quod fit ex igneo fumo petente cerebrum et ymaginariam immutante. Et tantum de colera et speciebus eius diuise secundum Galienum et Auicennam ad presens dicta sufficiant. Sequitur ultima proprietas substantie corporee quartum libri que dicitur melancholia.

## Capitulum. xi.

De melancholia.

Melancholia est humor spissus et grossus. ex fece et turbulencia sanguinis generatur. Et dicitur a melon quod est niger et colorem quod est humor. Unde dicitur melancholia quasi niger humor. Unde a phisicis colera nigra nuncupatur. nam color eius declinat ad nigredinem. Est autem melancholia alia naturalis alia innaturalis. Naturalis est frigida et sicca que fit in sanguine sicut ferax in vino habet generari cuius substantia est spissa / et terrestrius cuius sapor inter dulcedinem et ponticitatem existit vicinus accipienti. Hec melancholia in duas partes habet diuidi. quarum una remanet cum sanguine et penetrat secum ad membra causa et necessitatis et iuuamenti. fuit enim necesse ut cum sanguine misceretur. ut aptificaret sanguinem / ad membra melancholica nutrienda. Iuuat etiam sanguinem quia inspissat ne sua liquiditate subterfugiat digestionem. Secunda pars vero transmittitur ad splenem propter necessitatem et iuuamentum. necesse enim fuit hoc propter mundificationem totius corporis / et propter nutrimentum ipsi

suis splenis. Fundamentum vero est ut  
 proficiat in os stomachi. ut scilicet ipm  
 fortificet / inspisset. et ut ibi purum fa-  
 ciat. et sic excitet famem et cooperetur  
 ad desiderium nutrimenti. Illud autem  
 melancolie quod est superfluum san-  
 guinis transmittitur ad splenem. et  
 quod a splene egreditur / est illud quo  
 indiget splen ad sui nutrimentum / et  
 sicut colera rubea iuuat stomachum ad  
 expellenda superflua inferius. sic et me-  
 lancolia iuuat virtutem appetitiuam  
 superius. Dicitur autem fer sanguis po-  
 tius q̄ colere vel fleumatis. quia resu-  
 dat et separatur a sanguine sicut descen-  
 dit ypostasis yrnalis siue sedumen in  
 liquore. de fleumate vero nihil resu-  
 dat nec descendit propter eius viscosi-  
 tatem. similiter nec de colera propter  
 eius subtilitatem. et ideo fer colere vel  
 fleumatis non vocatur. Melancolia  
 autem innaturalis non est ad modum  
 ypostasis siue residencie et fecis. sed per  
 modum adustionis et cineritatis. et  
 hoc accidit istis modis. Egēs enim cal-  
 lor nimis in substātia fleumatis ipsam  
 adurit et per adustionem nuntiam in co-  
 leram adustam conuertit. et si fuerit hu-  
 mor primo subtilis et aquosus quan-  
 do aduritur. efficitur saluus. et si fuerit  
 grossus trahitur ad acredinem vel pon-  
 ticitatem. si vero contingat sanguinem  
 aduri vel incinerari. cinis eius fit sal-  
 sus cum quadam dulcedine pauca. sed  
 quando contingit melancoliam natu-  
 rale aduri. illa adustio seu cinis erit  
 acris sicut acetū. et cū cadit in superfi-  
 ciem terre ebullit / cuius odor est gra-  
 uis et acris sicut acetum / quod musce  
 fugiunt propter odoris horribilitatem  
 et illa siquidem que magis est acris de-  
 terior est. Si vero melancolia quando  
 aduritur grossioris fuerit substantie /  
 erit cinis eius minoris acridinis cum  
 ponticitate pauca que cadens super ter-  
 ram minus ebullit et minus in ymbra  
 penetrat / nec est minus maliciosa et ve-  
 nenosa / s; ita cito perimit. sic prima.  
 Nec colera nigra nature inimica pesti-

mas habet ac mortiferas qualitates.  
 morbos enim inducit incurabiles. sicut  
 cancrum et lepram / et huiusmodi. Et  
 admixtione igitur per adustionem ni-  
 miam incinerati fleumatis sanguis et  
 melancolie naturalis. melancolia in-  
 naturalis et pessima generatur. et cum  
 ex fleumate per decoctionem generetur  
 sanguis. et ex sanguine per intensiōem  
 generetur colera. ex colera vero melan-  
 colia. Impossibile est ex ea humorem  
 ulterius generari. sed tantummodo incin-  
 cineratur et ex illa incineratione na-  
 turalem humorem inficiente. ille hu-  
 mor pessimus accidentaliter procreatur  
 ut dicit Constantinus libro primo ca-  
 pitulo. cxiij Istius humoris dominan-  
 tis in aliquo corpore. hec sunt signa. Pri-  
 mo quia color cutis mutatur in nigre-  
 dinem vel liuorem sentit acidum sapo-  
 rem / ponticum et terrestrem sim hu-  
 moris qualitatem. Patiens animo est  
 timidus sine causa. passio eius est me-  
 lancolia. Unde omnes hanc passionem  
 habentes sine causa sunt timidi sepius  
 atq; tristes. Et hoc ex melancolico hu-  
 more cor constringente. Unde sic tri-  
 stes interrogati quid timeant vel pro  
 quo doleant. non habent quid respon-  
 deant. Alij tamen sibi mortem unmi-  
 nere putant irrationabiliter. alij ini-  
 micicias alicuius formidant. alij mor-  
 tem diligunt et desiderant. Unde ga-  
 lienus in libro passionum. Non est mi-  
 rum inquit si patiens coleram magna  
 tristitiam vel mortis suspensionem pa-  
 tiatur cum exterius in corpore obscuri-  
 tate nihil sit timidus. Unde quando  
 aliquod obscurus. ut est fumus melan-  
 colicis operit cerebrum. necesse est ut  
 patiens timeat. quia causam vnde ti-  
 meat secum portat. et ideo somniat  
 terribilia et tenebrosa et visui pesti-  
 ma et in odore fetida. vel sapore ace-  
 sa. ex quibus omnibus generatur me-  
 lancolia passio. Item maniace et me-  
 lancolicæ dispositionis est quando ta-  
 les de tristabili gaudent et rident.  
 De re vero exultanti plangunt. atq;

dolent. Item tales pertinaciter tacent  
 ubi esset loquendum et insolenter loquuntur  
 ubi esset tacendum. Item alij putant  
 se esse vas fictile terre et timent  
 tangi ne rumpantur atque frangantur.  
 Item quidam putant se pugno mundi  
 dum claudere et omnia in manibus continere.  
 et ideo manus ad cibum non extendunt.  
 timent quod si manus extendent partes  
 mundi desuerent et perirent.  
 Item quidam putant angelum tenere mundum  
 et pro tedio velle mundum dimittere  
 et cadere. et ideo manus erigunt et humeros  
 volentes mundum corruentem sustinere  
 et multum recalcitrant quando manus  
 et humeros a medicis suppressere compelluntur.  
 Item aliquibus videtur quod caput non habeant.  
 vel si putent se habere illud.  
 putant caput esse plumbeum vel aluminu  
 seu aliter monstruosum. Item alij audientes  
 gallos cantare brachia erigunt et sese  
 percussit et cantantes se esse gallos  
 credunt. et tandem nimis elatantes rauce  
 in clamando vel muti fiunt.  
 Item alij in suspitionem pessimam irre  
 uocabiliter incidit propter quod amicos  
 odiunt vituperant et confundunt. Imo  
 quandoque percutiunt et occidunt has  
 et multas alias mirabiles incurrit melancolie  
 passiones. prout refert Saluatus et alexander.  
 et multi alij auctores. quas quidem longum  
 esset per singula enarrare. et hoc quotidie  
 ad oculum experimur sicut nuper accidit  
 quadam nobilibus ad tantam desipientiam  
 melancolie vicio reuenisse quod modis  
 omnibus mirilegi se putabat. Un alias  
 sub lectis ubi catti insidiatur muribus  
 quiescere non valebat. forte tali pena  
 peccatis suis erigens percussus fuit  
 Habuchodonosor qui prout dicitur in  
 historijs bestiam trifurcam scilicet  
 leonem. aquilam et leuem septem  
 annorum spacio se putabat. De caute  
 melancolie et de alijs humoribus naturalibus  
 quantum ad hoc pertinet opusculum dixisse  
 nichil sufficiant.

Explicit liber quartus.

Incipit quintus  
 liber de dispositione membrorum.

Incho de proprietatibus humorum. restat aliqua  
 dicere de dispositione membrorum que ex  
 dictis humoribus componuntur. Et primo de  
 proprietatibus eorum in genere. deinde de  
 singulis in specie dicendum est aliquid.

Capitulum I. De membrorum proprietatibus in generali.

Sicut ut dicit Auenarria. Membra sunt corpora ex prima humorum  
 in comixtione precreata. Vel ut dicitur  
 super Jo. Membrum est firma pars et solida  
 animalis et similibus vel dissimilibus  
 composita ad aliquod speciale officium  
 deputata per hoc quod dicitur firma pars  
 differt membrum a parte que non est firma  
 ut est spiritus. per hoc autem quod dicitur  
 et similibus vel dissimilibus compositum  
 insinuat membrum duplex diuersitas simplicium  
 sine consimilibus et compositorum siue  
 officialium. nam consimilia membra dicuntur  
 et simplicia. quorum partes eiusdem nature  
 sunt cum toto. ut quilibet pars sanguinis  
 est sanguis. et sic de alijs et huiusmodi  
 membra. scilicet similia organicis et  
 officialibus membris naturaliter sunt priora  
 ut puta ea composita. sic principium  
 componens est compositum prius. organica  
 siue officialia membra diuisa ex consimilibus  
 generata et statuta que ad completionem  
 sensus et motus sunt anime instrumenta.  
 ut manus pes oculus. et similia. fuit enim  
 necessarium quod in qualitate et quantitate  
 diuersa essent ut actio anime compleretur.  
 Natura enim fecit corporis instrumenta  
 virtuti anime congruentia. virtutes enim  
 anime sunt diuersae. et ideo membrorum  
 diuersitates sunt necessarie. ut pars in  
 manibus in quibus sunt multi digiti in  
 quantitate et in qualitate diuersi ut per  
 eos possint magna sic minima retineri. Cum  
 igitur sit triplex anime actio. scilicet animalis  
 naturalis

et spūalis sic sunt membra istis operat  
 tionibus anime necessaria. vnde mem  
 bra animale virtutē sequentia dicū/  
 tur animata q̄ fuerūt necessaria ad sen  
 sum formandū et motum voluntarium  
 in omnib⁹ animalibus. sicut cerebrum  
 neru oculi et alia instrumenta sensuū  
 Membra vō virtuti vitali obedientia  
 dicūtur spēaliter vitalia q̄ facta sunt  
 propter anhelitus vitalis spiritus at  
 tractionē et caloris mitigationem ⁊ vi  
 te conseruationē vt cor/pulmo. ⁊ huius  
 modi. membra autē virtuti naturali de  
 seruentia dicūtur naturalia ⁊ nutriti  
 ua/ quorum quedā sunt nutritiua. q̄ scz  
 cibum in membrorū substantiam trans/  
 mutant. sicut stomach⁹ epar ⁊ huiusmo  
 di. Quedam vero sunt generatiua ad  
 conseruationē spēi vt scilz specificarent  
 generalia ⁊ indiuiduantē specificata.  
 Cū enim omia indiuidua consumman  
 tur. necesse est vt per vim generatiuam  
 ne penitus pereat reparētur. et sic inesse  
 specifico saluentur. Habent autē hec mē  
 bra sibi alia deseruentia et adiuuātia  
 mutuo enī membra sibi inuicē submi/  
 nistrant. Hec autem membrorū subser/  
 uentiū vtilitas est multiplex. scilicet  
 preparatoria. purgatoria. defensoria. ⁊  
 reportatoria. Prima itaqz sunt prepara  
 toria sicut organa sensuū deseruiūt cere  
 bro cordi. pulmoni. epari. stomacho/ et  
 cetera instrumenta cibabilia. Secunda  
 sunt reportatoria/ sicut sunt nerui q̄ su/  
 scipiunt spiritum animale a cerebro  
 et deserunt ad singula membra. ad mo/  
 tum ⁊ sensum faciendū. Similiter ⁊ ar  
 terie deseruiūt cordi ⁊ vene epari. nam  
 spiritū suscipiūt arterie a corde ⁊ dese/  
 runt ad pullus faciendū. et vene sangui  
 nem ab eparē ad corpus nutriendū.  
 Tertia sunt purgatoria. scilicet ea que  
 expellunt supflua ⁊ nocua. sicut forami  
 na narium in capite et meatus per que  
 cor emittit supflua fumositatē pulmo/  
 ni vt emittatur. Similiter cista fellis  
 et splen purgant epar a supfluitatibus  
 colericis ⁊ melanclicis. sic renes mun  
 dificant ab aquosis. Quarta sunt defen  
 foria/ sicut duo panniculi. cum craneo

defendunt cerebry a nocumēto et lesiōe  
 et dicitur a phisicis dura mater et pia  
 mater. Similiter ossa pectoris defendūt  
 cor et lacerti ⁊ testudines costarū defen  
 dunt epar. Inter membra vō spūtua  
 lia cor est principalissimū. quia totius  
 vite animalis est principū ⁊ caloris na  
 turalis fundamentū. Cuius adiuuati  
 ua sunt pulmo/panniculi/ lacerti et ar  
 terie / quorum motu aer ad cordis res  
 frigerationem attrahitur/ et fumosus  
 calor superfluus ab ipō remouetur. cui  
 us defensiuā interius sunt sui pannicu  
 li dyaphragma. ⁊ huiusmodi. Membrorū  
 naturalū ⁊ nutritiuorū principale ē epar  
 in quo sanguis digeritur vnde corpus  
 nutritur cui⁹ ministerio vicina sibi mē  
 bra deputātur. Ex predictis patet q̄ q̄  
 dam sunt membra principalia. qz aliorū  
 membrorū inferiorum sunt principia ⁊  
 radicalia fundamēta. Quedam vō sūt  
 officialia que influentiā virtutis reci  
 piunt a pdictis et ad conseruationē ani  
 malis sibi inuicē administrant. Quedā  
 vero sunt similia que a constarino vocā/  
 tur omogēna. id est simplicia. et hoc ab  
 omo quod est vnū ⁊ meros qd est pars  
 quia vnius generis sunt cum partibus  
 suis quo ad naturā. qz quelibet pars vi  
 sibilis carnis est caro/ et qlibet pingue  
 dinis est pinguedo. et sic de alijs. Recol  
 lige igit ex predictis q̄ membra nature  
 artificio ordinata sunt corpis animati  
 perfectiua. Sunt etiā influentie ⁊ vtu/  
 tis ab anima receptiua. Item quada  
 mirabili pportione armoniaca pariter  
 sunt conuēta. Nam minora maioribus  
 et maiora minoribus neruis ⁊ alijs liga  
 mētis piter coaptāt. Itē sibi mutuo sūt  
 administrātia. ⁊ suarū vtutū ⁊ opationum  
 pariē cōmunicatiua. Nam supiora inferio  
 rib⁹ administrāt influentiā ⁊ gubernatiōis  
 inferiora supioribus supportationē. De  
 dia vō vtrūqz ipendūt copulā ⁊ coopa  
 tionē. Oculi enī inferiora mēbra diri  
 gunt et rectificant. Pedes vero ⁊ crura  
 pondus aliorum sustentant et suppor  
 tant. sed manus et brachia vtrāqz ad  
 iuuāt et defensant. Item mēbra q̄ dū  
 reguntur ab anima sana permanent ad

completionem sue actionis et perfectio-  
nem corporis sunt vtilia, sed priuata a re-  
gime spirituum residuo corpori sunt no-  
cua. Item membra pure et imperturba-  
te complexionis ad oleiendum actioni  
spiritus sunt abilioza. Unde dicit Ares-  
toteles libro. viiij. q. caput ideo est par-  
ue carnis et etiam pinguedinis prop-  
meliozem sensum et intellectum. Et hoc  
forsan ideo est q. spiritus in nervis sen-  
sibilibus per carnis grossiciem in suo transi-  
tu nimis impeditur. Item tanta est con-  
necio inter membra q. propter mutuam  
adiuicem colligantiam sibi mutuo com-  
patiuntur. Unde membrum minus com-  
patiens condoleat amplius patienti. et  
ideo si vnum membrum lesum fuerit ad  
locum doloris confluunt humores alio-  
rum membrorum, sicut dicitur in ampho-  
tis. Dolor membri maior superueni-  
ens dolorem alteri membrum denigrat  
et eius diminuit sensibilitatem, vt pa-  
tet in freneticis quibus si fortiter brachia  
ac crura constringuntur dolor capitis di-  
minuitur, quia ad constrictum membra  
confluunt spiritus et humores ex quo su-  
perius caput alleviatur. Item membra  
quanto sunt nobilioris substantie et con-  
positionis vehementius et citius sen-  
tiunt molestiam cuiusque lesionis, vt patet  
in oculo qui grauius leditur puluere mo-  
dico quam manus vel pes magno vulnere.  
Et hoc accidit propter oculi nobilitatem,  
quia in eo spiritus sensibilis plus  
dominatur. Unde lesio quantumcumque  
modica in iuncturis membrorum in sen-  
sibilibus nervis maxime est nocua, qz  
per impedimentum talium membrorum  
potissime et citissime impeditur virtus sen-  
sibilis et motiua, et dissoluitur totius  
corporis armonia. Item in membrorum  
procreatione ex errore nature aliquan-  
do accidit q. membra fiunt superflua et  
monstruosa, sicut dicitur libro animalium  
xviij. q. sepe sunt visa animalia habentia  
vnum corpus et multa capita, sicut apparuit  
serpens vnus duo habens capita, nec  
hoc est mirum nisi quia rarum, quia vnum  
ouum aliquando habet duo vitella, que  
tamen ad inuicem vna tela sunt distin-

cta, et hoc accidit propter concursum duo-  
rum spermatum, que diuerso tempore tamen  
propinquo mutuo se contingunt. Et dicit  
idem q. ex tali ouo accidit membrum  
monstruosum, sicut pullus habens vnum  
corpus et quatuor pedes et quatuor alas  
habere est visus. Et secundum Aristotelem ibi  
dem hic error monstruosus maxime ha-  
bet locum in ouibus, et in capris et in ani-  
malibus multorum filiorum. Et ideo dicit  
q. visus est caper habens in cruribus cor-  
nua in antiquis temporibus. Ista autem mon-  
struositas in membris superfluis genera-  
liter accidit ex superfluitate materie et  
defectu virtutis informatiue, vt dicit  
ibidem in eodem. Unde telemus estimare  
q. ista monstruositas in membris accidit  
ex materia, quando vero fortis est vir-  
tus operatiua et materia est modica, vel  
occasione aliquam diminuta, tunc eadem con-  
tingit multa apparere membra, sed in om-  
nibus incompleta, qz virtus propter defectum  
nature completere non potest, quod intendit si-  
cut dicit idem virtus operatiua forte ope-  
rans operatur nihil perfecte, scilicet vel completere.  
Augustinus autem recitat in libro de ciuitate dei,  
capitulum viij. Lenoccephalos esse homines  
monstruosos capita canina habentes et vo-  
cis loco latrat emittentes, alios autem si-  
ne ceruice/oculos habentes in humeris.  
Narat insuper idem q. temporibus suis na-  
tus est puer qui in superioribus membris  
erat duplex/in inferioribus simplex. Ha-  
duo erant capita et duo pectora/quatuor  
manus, venter autem vnus et pedes duo, et  
multa alia recitat ibi Augustinus. In quibus  
omnibus error nature designat. Item in-  
ter ipsa membra quo ad dignitatem et  
ordinem magna differentia est. Nam que-  
dam sunt tributaria ex se et aliunde non  
suscipientia, sicut cor quod nihil ab alijs su-  
scipit secundum Aristotelem. Et tamen alijs vitam  
et modum distribuit et diffundit. Et sunt  
quedam que sunt tributaria et suscipien-  
tia/sicut epa et cerebrum suscipiunt vi-  
gorem a corde/et sunt principia virtu-  
tum, quia alijs administrant membris.  
Sunt etiam membra nec tributaria nec  
suscipientia, sed sunt innixa propria virtute secundum  
opinionem medicorum/sicut sunt membra

cōsimilia. Et sunt mēbra suscipientia ⁊ non tribuentia. sicut sunt mēbra instrumentalia que recipiūt a cerebro virtutem sensitivē vel motivē / et quando q̄ virtutes. sed susceptam virtutem ad alia mēbra quātum est se vltterius non diffundūt. quia oculus non potest visivam virtutē quā recepit a cerebro dare pedib⁹ vel manibus vel alicui mēbro / nec auris audientia. et sic de alijs. Et tamen ista mēbra corpori maxime sunt necessaria. quia per officia sibi ap̄ propria sunt omnium aliorum mēbro rum corporis regitiva / nisi forsā in suis actionib⁹ fuerint casu aliquo impedita. sicut quādo lesa sunt vel corrupta. Hoc autem propriū habent omnia officialia mēbra. vt pro principalib⁹ mēbris periculo se exponant vt est videre q̄ manus pro defensione capitis vlt cordis sine omni deliberatione naturaliter se opponit. Item mēbrū bene sanum etiam mēbro infirmo subuenit. ⁊ materiam morbi ad se attrahēdo. purgare vel alleviare mēbrū morbidum cōsuevit. Unde mēbrū sanum pro non sano sepius lesum fuit. mēbrū vero si putridum fuerit aut mortuū / sibi et toti corpori est nociuum. Et ideo nō restat nisi vt abscedatur. ne corrumpat aut destruat totum corpus. Et hec de mēbris in generali nunc sufficiant.

## Ca. ii. De proprietatibus capitis.

Alter mēbra principalia hominis. primo a proprietatibus capitis incipit. Est autem caput prima pars ⁊ principalis inter omnia mēbra corporis exteriora. quo ad situm et effectum obtinens principatum. Est autē caput accipiēdo dictum vt dicit ysidorus libro xi. cap. ij. eo q̄ omnes sensus ⁊ nervi inde initium habeant et capiant. atq̄ ex eo q̄ omnis vigendi causa et sentiēdi ratio oriatur. In capite enī omnes sensus apparent. vnde et ipsius anime que cōsultat corpori quodāmodo personam gerit. ysidor⁹. Est igitur caput sedes sen-

suū principium et origo omnium sensuum organicorū animalis virtutis propriū domiciliū. diffundens ⁊ transmittens ad omnia mēbra inferiora sensum ⁊ motum. habens septem foramina que sunt sensuum instrumenta. et hec s̄m aliquos septem planetarū orbibus correspondent. Caput itaq̄ dignū ⁊ nobilius est oib⁹ mēbris. q̄ regnū et gubernaculū toti⁹ corporis. ei influens perfectionem virtutis ad suas pagendas sensibiles actiōes. Et iō a natura caput sitū habet in corporis summo vt regat ordinat et dissonat omnia q̄ s̄m nature ordinem sunt sub ip̄o. Sic ei dicit Haly sup̄ reg. Sal. Dispositio capitis toti⁹ sicut ex trib⁹. s. ex q̄ntitate ei⁹ ⁊ figura. et qd̄ ē ex ip̄o ⁊ ex capillis. Nā caput debz esse mediū ⁊ mediocre inter magnū ⁊ pūm et ad alia mēbra i q̄ntitate proportio natum. Caput enī si fuerit nimis pūm est illaudabile. Signat enī defectus materie ⁊ debilitatem virtutis informativē pariter si fuerit nimis magnū nō erit laudabile. Nam ex defectu virtutis operative ⁊ sup̄fluitate materie hoc procedit vt dicit Haly. Item figura capitis est rotunda. ⁊ hoc p̄pter passibilitatē ⁊ lesionis amotiōem ⁊ propter receptionem medulle cerebri ampliorē. Est enī caput oblongū ⁊ circa tympana aliquātulū planum. Nam perfectio boni capitis est q̄n rotunditate disponitur ad similitudinē globi terrei inter manus vel ligna duo compressi. Talis enim globus est rotundus. et t̄n aliquātulum in vt oq̄ latere erit planus. In pte enī anteriori aliquātulum est acutum et elevatū. et hoc ad retinēdum ventriculum cerebri in p̄ora capitis ex qua p̄cedunt nervi quicq̄ sensus facientes. Simili mō parū acuitur a parte posteriori propter receptionem ventriculi in puppi ex quo procedunt medulle spondibiles et nervi motum facientes voluntariū. Item signū bonitatis capitis est quādo perfecte dispositionis sunt illa q̄ ex ip̄o sunt ⁊ sibi immediatē iungunt. vt si collū fuerit forte ⁊ mediocriter grossum et oēs nervi fortes ⁊ magni fuerint ⁊ boni motus

Similiter et capillis de capite procedē-  
tibus noscitur caput. Nam sicut eorum quā-  
tatem et quantitatem / velocitates siue tar-  
ditatem crescēdi de cōplexione capitis  
et interiori eius dispositiōe iudicat. Nam  
si capilli multi et crispi cito nascentes  
post partū calorem signāt capitis et hūi-  
orem. Et e cōuerso sicut dicitur inferi<sup>o</sup> de  
capillis. Capilli enim bñ dispositi quōdū  
adherent capiti ipm custodiūt de corat  
et defendūt. ablati vero de capite oīno p-  
cisi ipm turpe reddunt. ut patet in alopecia  
et in decaluitis. Item caput ex multis  
ossibus cōstituitur / et hoc propter cere-  
bri defensionem. Nam substantia cerebri  
tenera est et mollis. Et idē de facili lede-  
retur nisi per interpositiōem cranei et alio-  
rum ossium a lesione extrinseca tueretur.  
Item caput aliquid habet de carnositate.  
et hoc fuit necesse ad temperamentū  
ossium et nervorum / ne forte frigiditate ni-  
mia ossium teneritudo cerebri occasiō a-  
liter lederetur. Caput tñ in sua cōposi-  
tione parit habet carnositatis et pingue-  
dinis respectu aliorum membrorum. et hoc p-  
pter sensus vivacitates et vivacitatem  
intellectus. Aristoteles libro. xij. Item  
caput quōvis in partium suarum cōpositiōe  
multā videatur habere duriciem / et po-  
tissime in ossibus. multū tamen interius  
habet de mollicie et medulla. quia mollicie  
ipsius cerebri inter ossa capitis inclusi-  
tota corporis machina irrigatur. Item ca-  
put ex sua cōpositione prima multū est  
nervosum. et hoc fuit necesse propter ossium  
dissimilium coniunctionem / et etiam pro-  
pter sensus et voluntarij motus operatiōem.  
Nam per nervum mediū animā motum et  
sensum in corpore operatur / et sine nervo  
descendēte a capite. membrum membrum nul-  
latenus copulat. Imo si impediatur virtus  
effluens a capite per nervos vitium et cor-  
ruptelam. totius corporis dissolvitur vni-  
tas et compago. Item caput totius corpo-  
ris est caminus siue tectū siue coopercu-  
lum. et idē multarum fumositatum ascenden-  
tium de toto corpore est in se receptivū. fec-  
itque natura totam substantiā capitis  
porosam occulte et manifeste. Occulte  
ut per occultos poros occulte fumosita-

tum superfluitates euacuarentur. Ma-  
nifeste ut per emunctoria et foramina ma-  
nifesta grossiora ne caput lederet / pur-  
garentur. Item alique sunt capitis pro-  
prietates quōdam defectū nature represen-  
tantes / sicut patet in capitibus monstruo-  
sis. Dicit enim Aristoteles. lib. xij. quod aliquando  
contingit vniū esse cor in animali / et tñ  
apparēt duo esse capita vel plura mem-  
bra. Et etiam e cōuerso / aliquando videtur  
duo esse corda et alia membra. et tñ non ē  
nisi vniū caput. sed hoc totū est monstru-  
sum. Et hoc non accidit nisi ex errore na-  
ture / vel ex superflua materia / vel ex vir-  
tute defectiva. sicut dicit Aristoteles. li. xvij.  
ubi dicit. causa monstruositatis talis non  
est nisi in materia. Et sequitur. Talis mon-  
struositas inuenitur in animalibus genera-  
tibus multos filios. sed in mulieribus  
raro / nisi in mulieribus egypti quae multos  
pariunt filios plusquam in alijs regionibus  
vel quam in alijs regionibus mulieres nisi ubi  
alie mulieres mulieribus egyptiacis  
sunt similes. Item caput cum sit radix totius  
corporis et omnium corporaliū virtutum primū  
et principale fundamentū. ipso bene dispo-  
sito et ordinato omnia quae sibi subsunt. in  
meliori consistentia disponuntur. et ipso  
vitiata vice corrupto et corruptionis simi-  
lithomata patiente omnia inferiora corpo-  
ris membra necessario patiuntur. Pati-  
tur autem caput aliquando ex causa in-  
trinseca sicut ex illis passionibus quae na-  
scuntur ex ipso cerebro et adiunctis eius  
ut patet in cephalicis. freneticis. epilep-  
ticis. et huiusmodi. Aliquando vero paritur a causa  
extrinseca / sicut ex aeris frigidi et calidi  
siue alias distemperati mutatione siue quae  
licetque alia ratione. Item quodcumque ex alio-  
rum membrorum colligantia et associatio-  
ne / ut patet. Nam ex stomacho humoribus  
corruptis repleto fumositates res-  
solute ratione vicinitatis cerebrum per-  
tunt. et concavitates si quas inveniunt  
vacuas replentes. pelliculas cerebri cō-  
primunt et distendunt. Et sic pungendo.  
cerebri pelliculis dolorem inferunt  
et includunt. Item idem accidit ex ni-  
mia inanitione et abstinentia. ut patet  
in nimis abstinentibus et vigilantibus. quae

vt dicit Galienus longa vigilia generat dolorem capitis. Item idē patet ex nimia repletioe. sicut accidit ebriosis qui ex vino et supfluo fumo a vino resoluto cerebrū petente et pūgente. maximas expiūtur capitis passiones. Dicit etiam constantin⁹ q̄ omnis dolor capitis ex stomacho alleuiatur quādo stomachus exinanit. augmētatur autē quādo stomach⁹ repletis cibis in malas qualitates immutatur. Item sicut dicit aristoteles libro. iij. Natura ordinauit in capite sensus et instrumēta sensuū fm eorum dignitatē et fm animalis necessitatem. Et ideo posuit oculos in anteriori parte capitis et superiori. quoniā animal vult videre quod est anterius. quia sensus visus subtilior ē et nobilior. Organa autē audit⁹ posuit natura in medio capitis rotūdi. qm̄ auditus non audit directe sed circūquaq̄. Sensum vero olfactus posuit natura post oculos q̄si mediū inter visum et gustū. nā ille sensus visus ē grossior. gustu vero subtilior. Ultimo posuit lingua que est instrumētum gustus et tactus/ quoz operatio est circa substantiā magis grossam. Unde sensib⁹ sic ordinatis caput est pfectus et tot⁹ corp⁹ pfecto et ornamentū. Et sic dicit aristoteles ibidē. Non fuerunt ita bene posita instrumenta sensuū in capitibus quadrupedū et brutorū quoniam auricule talū animalū sunt in parte superiori capitis et apparent/ ita q̄ tale animal nō ē rectū neq̄ eleuati corp⁹ sed ad terram declinati. Deuiat etiam quandoq̄ natura et errat in quibusdam monstruosis hominib⁹. Qui dicuntur etiam habere videlicet totum corpus hominis pter caput. Nam beluinā habent faciem siue caninā. vt narrat Solinus. Similit̄ errat natura in quibusdam animalibus monstruosis. sicut patet in lamia/ que scōz glosam sup̄ t̄ren. Caput virginēū habet et corp⁹ beluinū. Et dicitur quādo lamie volunt aliquē hominem comprehendere primo muliebri facie ei blandiūtur et secū coire compellunt vsq̄ ad defectū. et quādo vltorius carū libidini nō potest satifacere. ipm̄

dilaniant. et tunc eum morsib⁹ interficiunt et manducant.

## Capitulum. III.

De cerebro.

Cerebrum vt dicit Constantin⁹ in pantegū. libro. scōdo. cap. ci.

Est corp⁹ album et sine sanguine et spiritu et medulla habens multū. In cellulis tribus est distinctū. Aeruoz torius corp⁹ est principiū. infra duas pelliculas scilicet piam matrem et duram est contentū. In summitate capitis tanq̄ excellentiori loco corp⁹ collocatum. Fuit autē cerebrū naturaliter album vt similitudinū cuiuslib⁹ corp⁹ esset facile susceptiuū. Habuit multū de spiritu vt mult⁹ in eo esset motus. Habuit etiā multū de medulla vt calor⁹ acumen generatū ex motu temperaret. Parū vero habuit de sanguine. ne ei⁹ colore inficeretur. et sic omne apprehensum rubetū esse videretur. Ideo etiā fuit sine sanguine hūidū. vt cito in naturā sentiēdi mutaret vt dicit Constan. Ex tribus autē cellulis est distinctū. quia cerebra tres habet concauitates q̄ ventriculi a phisicis nuncupantur. In anteriori cellula siue ventriculo format imaginatio in media ratio. in posteriori memoria et recordatio. Cognominat autē pars anterior proza. posterior ps puppis vocatur. Puppis minor est. quia paucinetum ab eo procedunt. Et est puppis dura vt nerui motui motū facilius patiantur. Frigida etiam est et sicca vt in ea melius fieret retentio. parū habuit de spiritu vt fieret quietis generatio. parū habuit de medulla respectu anterioris vt esset mediocriter dura. et sic forme imp̄ssio diutius in ea teneretur. Proza vero. s. ps anterior est maior calidior et liquidior. Maior vt nerui sensibiles ab eo pcedant. Molles vt sensibiles nerui ad susceptionē sensus facilius disponant. Calidior vt ad susceptionē forme imaginatiue aptior redderetur. Liquidior et hūidior par vt neruus sensibilis facili⁹ moueret. Cellula vero inter prozā et puppim media calida ē

et humida plus ceteris habens de spū  
et medulla. de spiritu pl<sup>o</sup> vt pfectior fie  
ret in ea per rōem discretio / hō in alijs  
mēbris fit per digestionē puri ab impu  
ro sepatio. Multū hūit de spū vt mult<sup>o</sup>  
fieret mor<sup>o</sup> et multū de medulla vt tēpe  
raretur mor<sup>o</sup> aīe. vt sic melius discerne  
ret concepta. In istis trib<sup>o</sup> cellulis sūt  
tres opationes pncipales. q<sup>o</sup> i prima  
forma a sensib<sup>o</sup> apphensa in fantasia si  
ue ymaginatōe recolligitur. Deind<sup>o</sup> ad  
mediā trāmissa discernitur. tandē post  
iudiciū rōnis ad vtriculum puppis  
trāmittitur / et memorie cōmendatur.  
Fuit at<sup>o</sup> cerebz rotundū vt capaci<sup>o</sup> sit spi  
rituū et ne facile patiatur. Ad defensōz  
autem cerebri fuerūt necessarij duo pāni  
qui vocātur mēs cerebri. vn<sup>o</sup> est gross<sup>o</sup>  
scz dura mater. Hic craneo supponitur  
sed in medio cerebro ingrossatur / et ad  
maiorē fortitudinē solidatur. nō tñ im  
mediate cū craneo pūigitur. Imo poti<sup>o</sup>  
sus ēditur. et huc atq<sup>o</sup> illuc circa cerebri  
substantiā dilatatur. Hec dura mater  
fuit necessaria. vt piā mēm q<sup>o</sup> ea tene  
riorem a duricia cranei defenderet. et vt  
venas et arterias cerebri colligaret. et  
etiā si qua ecēt ibi spacia vacua illa im  
pleret. Scd<sup>o</sup>us pannicul<sup>o</sup> d<sup>o</sup> pia mater  
que dure matri supponitur. q<sup>o</sup> mollior ē  
dura matre. Vñ substantiā cerebri cir  
cūvoluit / et per dictas cellulas ab inui  
cem separat et disceruit. nec superfluit  
pia mater. qz cerebri interius venas re  
colligit. etiā cerebz ne sua liquiditate  
diffuset coadunando custodit. cerebz  
etiā cooprens<sup>o</sup> et amplectens ipm a du  
ra matre defendit. In sup<sup>o</sup> per venas q<sup>o</sup>  
habet cerebū nutrit. et p<sup>o</sup> arterias q<sup>o</sup> p<sup>o</sup>  
net. spm ei transfundit. Cerebz etiam  
est membz mouens et regens oīa mem  
bra corpis inferiora. singulis sensum  
largies atq<sup>o</sup> motū. quo impedito oīa  
in corpe impediūtur / et bñ se habente oīa  
que sunt in corpe meli<sup>o</sup> disponunt. Ha  
let aut<sup>o</sup> cerebz hoc p<sup>o</sup>rium q<sup>o</sup> sentit et se  
quitur motū lune. q<sup>o</sup> crescente medulla  
cerebri crescit et decrescēte diminuit in  
substantia et virtute. Nā tunc seipm cō  
trahit et animali spiritui ita libere non

oledit. et hoc patet in lunatic<sup>o</sup> et in epati  
cis qui in nouilunio et plenilunio potiss  
sime molestātur. et hō idem qd dicit are  
stoteles libro. xij. de signis videlicet bo  
nis et malis cerebri. Cerebz inqt qndo  
nimis exiccatur vel humectat nō faciet  
liuum opus. Sed in frigidat corp<sup>o</sup>. et si  
milit<sup>o</sup> etiā liq<sup>o</sup> facit ipm spm. Et etiaz  
ideo accidunt infirmitates et amissio i  
tellectus et tandē mors. Item aīalia ni  
mis magnum cerebz hñtia sunt multi  
somnia. et hoc forsan accidit p<sup>o</sup>pter humi  
ditatem multā que inde resoluta in fu  
mū opulante<sup>o</sup> meat<sup>o</sup> cerebri inducit som  
num. Item aristoteles ibidez Cerebz  
non habet in se sensus tactus / sicut nec  
sanguis nec alie supfluitates aīales et  
nō est in corpib<sup>o</sup> oīm animalium nisi ad  
saluandū naturā. et qd mix<sup>o</sup> est cerebz  
omib<sup>o</sup> corpis p<sup>o</sup>ribus sensum tribuit et  
tamē de se et in se nihil sentit. Itē ibidē  
sentit idem. Omne aīal hñs sanguinē  
habet cerebz vel aliud membz cōueniēs  
loco eius sicut aīal multipes et sibi file.  
et q<sup>o</sup>uis sit in omni animali sanguinem  
hñte. nihil tñ sanguinis p<sup>o</sup>inet in sub  
stantia medulle sue. sicut dicit Aristo.  
libro. iij. Item aristoteles. li. xvi. Cerebz  
est frigidum substantia et humidū. et iō  
fonti caloris aīalis. s. cordi est opposi  
tum vt. s. humectetur et tēperetur super  
fluitas caloris et siccitas arteriaz ex q<sup>o</sup>  
retbe cerebri est p<sup>o</sup>textum. nā ex corde  
pcedunt arterie. sicut dicit Haly ex q<sup>o</sup>  
bus pponitur retbe mirabile in quo q<sup>o</sup>  
inuoluitur cerebz. et in illo retbi digeri  
tur sps aīalis. et p<sup>o</sup> ipm spm sit penetra  
tio virtutum cerebri ad alia mēbra. Et  
ideo vt dicit Aristo. ibidē. Cerebrum  
est p<sup>o</sup>imum membz in creatōe aīalis  
post creatōem cordis. Galien<sup>o</sup> tñ dicit  
q<sup>o</sup> cerebz bñ cōplexionatū debet esse in  
q<sup>o</sup>ttuor qlitatib<sup>o</sup> tempatū. sed sic ibi dī  
cit Haly. Complexio cerebri natural<sup>o</sup>  
magis esse debet frigida et humida q<sup>o</sup> sit  
calida siue sicca qd fuit necesse ad infri  
gidationem p<sup>o</sup>dicti retbis et ad mitiga  
tionem caloris accidentalis cerebri. q<sup>o</sup>  
accidit ex assiduitate sui motus. Item  
aristo. li. xv. Hō inq<sup>o</sup> omnia aīalia sue

quantitatis maximus habet cerebry. qz cor maximi est calor. An ppter caloz dominii z bonitate coplexiois est ho lo ni intellect' z intelligentior cuncti aiali bus z no pnt infantes logo tpe portare caput rectu ppter magnitudinē z ponde rofitatem donec a calore cordis mediā tibus arterijs a suo pondere alleuietur Bona xo cerebri dispositio sicut z mala p suas cognoscit actiones. Na si fuerit substātia cerebri mollis clara ac per uia de facili recipit formaz impssiones et sigillatōes. An prop' velocitatem si gullationis formaz rez. est hns cam lo ne z velocis discipline. qm xo ecouerso est no mollis vel turbida hns cam duri us z tardi' recipit impssione vel imp siones. Sed tñ cum recepte fuerint re ceptas diu suat. qd est signū siccitat' si cut fluxibilitas z labilitas signū est hūi ditatis vt dicit Haly. z sic de alijs qlita tibus intelligendū est. Verbi gra. Si qs fuerit sollicit' s'uetudinali mobilis instabilis audax iracūid'. calidū cerebry videtur talis hre. ecouerso se hns frigi ditatem p'tendit. Si xo fuerit piger ob liuiosus somnolent' humidū nimis de signat. Et etiā ecouerso si fuerit multū vigil z memoria tenax / regnat siccum Si xo excedens fuerit cū caliditate hu miditas multe sūt supfluitates z mul te accidūt capiti infirmitates. nocent aut calida z hūida. z potissime meridion alis aer z cōfert septentrionalis. adest somn' multus tali / nec pōt longo tpe vi gilare. et qñ tormit accidit ei subeth. i. quies falsa. visum habet turbidū et sen sus nō claros. Si xo excesserit cū cali ditate siccitas p'iora accidunt sicut hōma ta nisi q' tot supfluitates si generātur. Sensus siqdem hnt tales claros z a su pfluitatib' mūdōs. sed plus vigilāt q' alij hoies / z sunt animosi vaniloqui z in stables. et cito accidit talib' caluiciuz post adolescentiā. q'uis in eis pcesserit mlti crines Silt si excesserit frigiditas cum siccitate solēt tales hre claros sen sus z mūdōs meat' a supfluis i iuētute z oīno siue infirmitate. s' qñ p'tēdit etas de leui causa debilitantur z velociter se /

nectus festinat z apparet cito in capite qz eis adueniūt cito cani. z si fortior sit siccitas q' frigiditas cū canicie efficiūt calui. si vero fortior fuerit frigiditas cal uicies nō accedet. qm xo excedit frigi ditas cū humiditate accidit pfunditas somni z sensus ei' sūt mali z supflui tates multe. z si intendat frigus aut hu miditas patiens incidit in apoplexiā vel in palisim vel in mortē / z nō accidit hnti hāc dispositionē caluitati vt dicit Galien' in tegñ. et in cōmento dic' idē Haly. Et hec de proprietatib' capiti scilicet et cerebri dicta sufficiant.